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Abstrakt:

Cílem této práce je rekonstruovat významy individualismu v díle F. A. Hayeka a

zároveň dokázat, že Hayek na tomto pojmu staví svoji epistemologickou obhajobu

liberalismu. Nejprve je představen analytický rámec, který pracuje s rozlišením dvou rovin

liberální argumentace a dále vymezuje možné pojetí individualismu. Následně je

diskutován metodologický individualismus, který slouží k vyjasnění Hayekova pojetí

společenských věd a kritiky scientismu. Politický individualismus poté ukazuje souvislost

epistemologické stránky s obecnými liberálními východisky. Nakonec je Hayekova pozice

konfrontována s teorií Karla Poppera. Zde jsou diskutovány dílčí odlišnosti i shody.

Klíčová slova: Liberalismus, individualismus, metodologie společenských věd.

Abstract:

This thesis aims to reconstruct meanings of individualism in works of F. A. Hayek

and to prove that individualism serves as a standpoint to his epistemological advocacy of

liberalism. First of all is presented an analytical framework which stands on distinction of

two degrees of liberal argumentation and defines possible meanings of individualism.

Subsequently methodological individualism is discussed to clarify Hayek’s concept of

social sciences and his critique of scientism. The political individualism shows

complementarities between epistemological arguments and general liberal postulates.

Finally is Hayek’s position confronted with Karl Popper. Here we discuss their partial

differences and agreements.

Key words: Liberalism, Individualism, Methodology of Social Sciences.
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„Jakmile se filosof upne k jednomu oblíbenému principu, který moţná i vysvětlí

mnoho přirozených jevů, rozšíří za pomoci nejabsurdnějších a nejnásilnějších úvah tento

princip na celé stvoření a odvozuje z něj kaţdý fenomén.“

David Hume

„This is the constitutional limitation on manʽs knowledge and interests.“

F. A. Hayek

Úvod

Hayekovo myšlení nabízí nepřeberné množství témat. Výchozím bodem jeho

odborného zájmu byla ekonomická teorie, avšak souběžně s ní se Hayek zabýval i tématy

obecně společenskovědními. V tomto ohledu je zřetelně dominujícím rysem jeho snaha

poukázat na principielní metodologickou nepřevoditelnost přírodních a společenských věd.

Co ale stojí za tímto obecným záměrem? Hayek vybudoval komplexní teoretickou

základnu, která sahá od jeho raných monetárních teorií po témata k filosofii mysli. Tuto

šíři lze posuzovat dvojím způsobem. Pakliže totiž teoretik akcentuje tolik myšlenkových

proudů, je přirozené, že se jeho čtenáři pozastaví, a s mírným despektem zpochybní kvalitu

jeho akademického příspěvku. Věda se z hlediska svého vývoje a postupných emancipací

jednotlivých oborů stává předmětem čím dál větší specializace. Na rozdíl od géniů

minulosti se nedá předpokládat, že by člověk během svého života nabyl vědění řekněme

Leibnizova rozsahu. Ne snad, že bychom v naší době nemohli nalézt myšlenkové kapacity

hodné označení génia. Avšak v dnešní době skutečné ovládnutí jednoho oboru předpokládá

vskutku celoživotní závazek; pro všeobecné vědění dnes není čas a samotná povaha vědy

to v podstatě vylučuje. Lze tedy v tomto světě pohlížet na šíři Hayekova záběru jinak než

s despektem? Soudíme, že ano. A nebude snad ani potřeba se odvolávat na genialitu, což

je pojem nejasný a především pro ocenění díla nepotřebný.

Abychom pochopili význam díla Hayeka, je třeba poukázat na základní přístup,

kterým se jeho filosofické tázání ubírá. Tato perspektiva je protkána vším dědictvím

našeho autora, a je zastávána bez ohledu na někdy nepříliš lichotivé či paradoxní důsledky.

Pokud bude tento princip odhalen, bude možné vidět, v jakém smyslu spočívá šíře

Hayekova akademického zájmu. Pohybujeme-li se ve společenskovědním sektoru, musíme
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se neustále vypořádávat s nějakým pojetím člověka; neustále předpokládáme jakousi

epistemologickou či antropologickou tezi, jejímž prismatem vyhodnocujeme lidskou

přirozenost a výsledky lidského jednání, které jsou pravým předmětem těchto věd.

Výchozím bodem Hayekovi teorie je individualismus, který často přibírá adjektivum

metodologický. Není to náhodou, literatura zná několik typů individualismu. Jmenujme ty

základní: metodologický, ontologický či politický. Lze se setkat i s pojmem atomismus,

který se s individualismem významově značně překrývá. Právě odlišení a zvýraznění

„metodologičnosti“ Hayekova individualismu je zásadní pro pochopení vznikání

spontánních řádů a možností vědecké metodologie zároveň.

Prozatím je naznačen postup, který lze nazvat jako postup „negativní“. Cílem první

kapitoly bude spíše vymezit Hayekovo myšlení oproti konkurenčním teoriím a přístupům a

poukázat na podobnosti tam, kde skutečně jsou. Nejprve tedy prozkoumáme

epistemologické a kontextuální argumenty, a zároveň pro ilustraci uvedeme způsoby, jak

se s ní potýkala politická teorie před Hayekem. Poté přistoupíme k oddílu, jehož cílem je

vymezit individualismus a odlišit jeho různé významy. Soudíme, že tento postup je žádoucí

ze dvou následujících důvodů. Jednak je předpokladem pro rozbor Hayekova přístupu, a

dále pomůže zabránit určitým nejasnostem pramenících z vágně nadužívaného

individualismu.

Hayekův individualismus je především metodologický nástroj. Analýza dopadů

jednání individua umožňuje poukázat na jevy, které jsou výsledkem záměru, jehož chtěl

dotyčný dosáhnout. Tato analýza však zároveň ukazuje na jevy, které jsou důsledkem

téhož jednání, avšak bez ohledu na záměry a cíle jednajícího. Tyto jevy konstituují řády,

které jsou vlastním předmětem společenských věd. Odlišnosti řádů, které povstávají

z lidské činnosti, jsou propastné. Základním rozdílem je jejich míra komplexity a s tím i

spojená možnost jejich poznání a možné přeměny. Tím, že řády vzniklé nezamýšlenými

důsledky nabývají nezměrné komplexity, snižuje se šance je obsáhnout dopodrobna, a

zvyšuje se potřeba je pochopit z hlediska abstraktních pravidel či vzorců, které je utvářejí.

Mezi tyto řády Hayek řadí například trh, právo, řeč či civilizaci. V takto nastíněné, nyní

řekněme „pozitivní“ fázi výkladu se můžeme vrátit k počátečnímu dilematu – jak střízlivě

vyhodnotit neskromné teoretické závazky Hayekova myšlení? Na tento problém lze

nahlížet právě prismatem primátu abstraktních pravidel. Hayek tvrdí, že řády zasahující do

celého spektra společenských věd mají podobný evoluční mechanismus agregace

jednotlivých činů individuí, které se na úrovni celku projevují právě jako nezáměrné
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konstituenty těchto mechanismů. Hayek se tedy snaží rozpoznat abstraktní povahu

například práva jako spontánního řádu, nikoli přezkoumávat jednotlivé výnosy ústavních

soudů (byť i to někdy dělá).

Pokud pochopíme povahu individualismu na úrovni metodologie, je třeba se

přesunout k jeho další dimenzi. Hayekova teorie individualismu začala na principu

vysvětlení vzniku a charakteru řádů, avšak v jeho díle lze najít i silný politický či

normativní náboj. Individualismus lze brát zároveň jako určitou preskripci vůči

politickému jednání. Cílem politiky je v co největší míře zachovat přirozené podmínky pro

vývoj řádů, což je v podstatě požadavek ponechání co největší možné míry svobody

individua. Pakliže zamezíme jedincům možnost vzájemné volné interakce, narušíme

evoluční procesy, které umožňují vzniknout abstraktním pravidlům a tím i charakteru

například trhu či práva. Stejně jako v oblasti metodologie je Hayekovou snahou zabránit

scientismu, je v politické oblasti jeho cílem zabránit sociálnímu inženýrství. To lze zde

předběžně vymezit jako snahu vědomě a cíleně určovat cíle jedinců a institucí spojenou

s epistemologickým předpokladem, že toto řízení z ptačí perspektivy je nejen možné, ale i

jediné správné. Hayek tento inženýrský přístup připisoval především socialismu, a věnoval

mnoho úsilí a nalezení historických kořenů této myšlenkové linie. V části věnující se

politickému individualismu se tedy pokusíme nastínit východiska pro teorii, kterou

můžeme nazvat Hayekovým politickým individualismem. V ní hraje dominantní roli jeho

pojetí svobody a liberálního politického řádu. Zároveň poukážeme na fakt, že stírání

rozdílů mezi politickým a metodologickým individualismem způsobuje napětí mezi


[…]


nerespektuje epistemologická omezení s ohledem na pravidla liberálního řádu. Přijmutím
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scientismu se dopouštíme ničení pravidel, jejichž důležitost Hayek dokazuje na jejich

evoluční výhodnosti. Scientismus je tedy zneužití rozumu a nereflektovaná důvěra ve

všemocnost rozumu, která je nebezpečím jak na úrovni metodologie, tak politiky; zasahuje

do obou hlavních sfér individualismu, o který nám v této práci šlo.

Nyní se na moment vraťme k našemu analytickému aparátu z úvodu. V čem je

nápomocný při interpretaci Hayeka? Ukázali jsme dvě výchozí roviny zkoumání –

epistemickou a kontextuální. Obě se zaměřují na specifický aspekt, ale zároveň mezi nimi

existuje jistá spojitost. Epistemologická nám ukazuje, kde spočívají hranice rozumu. Na

úrovni metodologie jsme viděli, že poznání jedince je omezeno na konkrétní situační

znalost – znalost časoprostorových dat svého okolí. To implikuje u Hayeka nemožnost

vidět sociální realitu z ptačí perspektivy. V čem je přínos? Ukazuje nám hranice

scientismu, stejně jako ukazuje omezenost poznatelnosti faktů, jsou-li pojímány

subjektivně. Epistemologická rovina u Hayekova zkoumání nám ukazuje, že roztříštěnost

informací je nejen faktická, ale i žádoucí (vědomí omezenost poznání v liberálním státě

zabraňuje možnému nebezpečí z rukou toho, kdo si nárokuje absolutní poznání). Povaha

této roviny se ukazuje v našem zkoumání misesovské inspiraci metodologickým

individualismem, stejně jako vystupuje při snaze o reformulaci tohoto individualismu

v evolučním výkladu geneze vědomým struktur. Tato rovina nám umožňuje vyčlenit

Hayeka oproti těm teoretikům, jejichž filosofický projekt počítá s racionalitou

konstruktivistického typu, tedy racionalitou vytrženou ze zmíněných časoprostorových

omezení.

Kontextuální rovina se zaměřuje na problém, v jakých podmínkách můžeme zmíněné

epistemologickou danost individua zkoumat. Povaha epistemologické roviny nám

napovídá, že to nebude možné, pakliže budeme jedince chápat atomisticky na úrovni

antropologicky pojaté ontologie (tj.: ontologie ve smyslu Taylorovy typologie). Je-li

epistemologická zdatnost jedince definována na základě jeho subjektivních (teleogical

concepts společenských věd) a časoprostorových vazeb, není možné ho z těchto vazeb

vytáhnout a zkoumat odděleně. Metodologický individualismus v Hayekově pojetí se

nesnaží ukázat jedince jako Robinsona Crusoe, nýbrž jako společensky ukotveného tvora.

Radno si uvědomit, že obě roviny mají leccos společného. Při četbě Hayekova výkladu

metodologického individualismu je zřejmé, že výchozí epistemologické poznatky jsou

vázány na kontextuální společenské vazby jedince. A stejně dobře vidíme, že rovina

kontextu je jedním z důvodů Hayekova rozchodu s Misesem, jehož praxeologie rovinu

80

kontextu nezohledňuje dostatečně. Podobně propletené jsou roviny i v případě politického

individualismu. Jak chápat tradicionalistické a nevědomé následování pravidel (tedy

epistemologické aspekty) mimo rámce kontextu; zde chápaného formou sdílených norem.

Ochrana majetku a negativní svoboda je přeci vázána na fakt, že jsou to pravidla vyrostlá

nevědomou činností mnoha lidí; není tvořena neutrálním racionálním aktem. Ale toto

jednání nedává smysl bez kontextu toho, ž se podobně chovají i ostatní, že jejich chování

je intersubjektivně srozumitelné v praxi.

Jako kontrapunkt našich rovin analýzy byly vybrány teorie Hobbese a Rawlse tvořící

paradigmatické přístupy v politické teorii. Není náhodou, že se jedná o teoretiky

společenské smlouvy, která ve svých základech pracuje s premisami, jež jsou v přímém

rozporu s Hayekovou pozicí. To bylo ukázáno při rozboru v 1. kapitole. Soudíme, že tento

rozpor se nedá vymazat poukázáním na odlišné interpretace či myšlenkové posuny, které

autoři během života provedli. Jejich principielní východiska nejsou plausibilní s Hayekem.

Druhá část analytického rámce se zabývala různými významy individualismu. Bylo také

ukázáno, že Hayekova argumentace vychází především z metodologického a politického

individualismu. Tyto pozice byly vyloženy. Avšak implicitně zaujímá Hayek i pozici

ohledně ontologického individualismu. To jsme se pokusili ukázat právě onou kontextuální

rovinou. Rozhodnutí, zdali je Hayek ontologickým individualistou je rozhodnutí o tom,

v jakém významu uvažujeme termín ontologie. Bylo ukázáno, že existují v zásadě dvě

alternativy – ontologie ve smyslu reálně existujících jsoucen a ontologie ve smyslu

antropologie. Zde se dá uzavřít, že v prvním případě individualistou je, v druhém patrně

nikoli. To proto, že ve druhém smyslu sugeruje atomismus spjatý s přirozeným stavem či

původní situací; tedy argumentací teorií společenské smlouvy.

V souvislosti s analytickým rámcem a výkladem Hayeka podaným v této práci lze

dospět k následujícímu závěru: Hayekova obhajoba liberalismu spočívá na jeho

epistemologické teorii; ukazuje na omezenost rozumu a konstrukce institucí či pravidel.

Bodem kolem kterého se jeho pozice točí, a který tvoří základ jeho liberalismu, je

individualismus. Tím Hayek spolu s Popperem tvoří určitý typ epistemologické

argumentace v rámci liberálních teorií. Tento přínos je důležitý nejen ve smyslu dialogu

mezi ideologiemi, ale také v kontextu dialogu v rámci liberalismu jako takového.
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