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Autor si jako své téma vybral jedno z důležitých témat dějin idejí, totiž pokusy o epistemologicky

orientovanou revizi liberalismu. Diskuse o epistemologických východiscích liberalismu a jeho možné

refundaci souvisely s pohnutými osudy liberálně-demokratických režimů v meziválečném a

poválečném období. Tato diskuse je kromě jmen F. A. Hayeka a Karla Poppera, kterým se autor

věnuje především, spojena s řadou dalších jmen (I. Berlin, M. Oakeshott atd.) a do značné míry

reaguje na diskuse v analytické filozofii (Vídeňský kruh, pozdní Wittgenstein atd.)

Formální stránka práce

Předložená práce má 83 stran. Kromě úvodu a závěru je členěna do čtyř kapitol, které jsou dále

členěny v podkapitoly. Práce má dobře zpracovanou bibliografii a autor správně cituje. Za jediný

závažnější nedostatek formální stránky lze považovat časté překlepy, které ztěžují porozumění textu.

Autor například zmiňuje "specifický typ legrace liberalismu, který v této práci chceme předvést." (str.

73)(Je nutné podotknout, že k mému jistému rozčarování, jsem v celé práci nenalezl žádný slibovaný

vtip či nějakou tu legraci o liberalismu.)

Obsahová stránka práce

Jak již bylo zmíněno v úvodu, autor se zabývá problematikou refundace liberalismu prostřednictvím

revize jeho epistemologických stanovisek. Ohniskem jeho argumentace je spojení mezi

metodologickým individualismem a politickými stanovisky, která z něj plynou. Tomuto záměru autor

logicky podrobuje svoji argumentaci.

V první kapitole autor vypracovává analytický aparát, se kterým bude dále pracovat. Rozlišuje

individuální a kontextuální rovinu argumentace a definuje tři roviny individualismu - ontologickou,

metodologickou a politickou. Pro plastičnost své argumentace kontrastuje své hrdiny s dalšími

liberálními (nebo proto-liberálními) teoretiky jako Rawls či Hobbes. Následující kapitola je výkladem

Hayekova metodologického individualismu na podkladu jeho kritiky Misesovské praxeologie. V této

kapitole jsou také vyloženy hlavní epistemologická východiska Hayekovy pozice - nepřevoditelnost

sociálních a přírodních věd, zpupnost scientismu a konstruktivistického racionalismus atd. Následující

kapitola je pak pojednáním o spojení metodologického a politického individualismu v Hayekově

liberalismu. Závěrečnou kapitolou je pak srovnání Hayekovy a Popperovy teorie vědy a poznání,

přičemž autor si všímá jak jejich jistých podobností (antimetafyzický přístup, falibilismus, otevřená

společnost) tak rozdílů v politických stanoviscích. Je jenom škoda, že autor se zaměřil na Popperovu

ranou metodologii vědy a nepřihlížel k Poperově pozdní metafyzice, teoriím objektivního vědění a

epistemologii bez poznávajícího subjektu, které by mohly představovat zajímavou revizi vztahu

Poppera k Hayekově metodologii.

Závěr

Předloženou práci považuji za velmi kvalitně zpracovaný příspěvek k někdy opomíjeným aspektům

liberální teorie a nemohu jinak než navrhnout ohodnotit ji známkou výborně.
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